
Boletim de Serviço - Abril/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Abril/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. Livio dos Santos Wogel

Assessoria da Direção
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Chefia de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Secretária de Gabinete
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Tecnologia da Informação
Osvaldo Martins Capelani

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Departamento Administração e Finanças 
Elenice de Lima Fernandes

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Diretoria de Ensino
 Dr. Alex Caetano Pimenta

Departamento de Ensino 
M.sc Gislene Cardoso de Souza

Departamento de Extensão, Estágio e Emprego
M.sc Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Pesquisa
Dr. Erineudo de Lima Canuto

Departamento de Produção
M.sc André Luiz de Andrade

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Abril/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

Departamento de Assistência ao Discente 
Victor Rafael Araujo de Noronha

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Campo Verde

M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão 
do Centro de Referência de Jaciara

M.sc Fernando Henrique Cardoso



Boletim de Serviço - Abril/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Abril/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS 6
ORDENS ADMINISTRATIVAS 23
SERVIDORES EM LICENÇA 26
SERVIDORES EM FÉRIAS 27
CONCESSÃO DE DIÁRIAS 28
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 29
EXTRATOS DE EDITAIS 30

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Abril/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 56 DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar, os servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão 
responsável pelo levantamento e o estado de conservação de todos os equipamentos existentes 
no laboratório de análise de solos e no laboratório ao lado (laboratório de pesquisa).

•	 DIRCE ARRUDA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2697030 – Presidente;
•	 LUIZ CARLOS COELHO,  Matrícula SIAPE Nº 1781292 – Membro; e
•	 AGUINALDO DE OLIVEIRA SANTOS,  Matrícula SIAPE Nº 1596896 – Membro.

II. Determinar o prazo de 30 (trinta) dias corridos para conclusão dos trabalhos e 
apresentação de relatório.

III. Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV. Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 57 DE 05 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o memorando nº 64-
A/2017/DAP/IFMT – Campus São Vicente ,

RESOLVE:

I. Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para conclusão dos trabalhos da  
Comissão de revisão e atualização do Regulamento de Uso do Restaurante Universitário do 
IFMT Campus São Vicente, constituida pela portaria nº 39 de 09/03/2017.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 30/03/2017.

III. Cientifiquem-se e Cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Abril/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 58 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Avaliação 
Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório do servidor ROBERTO 
BILARMINO DE SIQUEIRA, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT – 
Campus São Vicente, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 
28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT:

•	 Dalvadísio Meira Gomes – Chefia Imediata.
•	 Francielly Karoline Aires Carlini – Membro da mesma carreira.
•	 Sebastião Henrique do Nascimento – Membro da mesma carreira.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 59 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Alterar a portaria nº 10 de 18/01/2017, excluindo e incluindo membros da Comissão 
de Avaliação Especial/CAE de Avaliação do Estágio Probatório do servidor WASHINGTON 
LUIZ PIMENTEL ALVES, conforme segue:

Excluir:
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira

Incluir:
•	 Deraldina Pereira do Nascimento – Membro da mesma carreira.

II – As demais informações da portaria nº 10 de 18/01/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Abril/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 60 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Alterar a portaria nº 15 de 18/01/2017, excluindo e incluindo membros da Comissão 
de Avaliação Especial/CAE de Avaliação do Estágio Probatório da servidora IZAURA CRISTINA 
MACIEL, conforme segue:

Excluir:
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira.

Incluir:
•	 Daniela de Souza Carraro Marcelino – Membro da mesma carreira.

II – As demais informações da portaria nº 15 de 18/01/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV -  Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 61 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I – Alterar a portaria nº 23 de 18/01/2017, excluindo e incluindo membros da Comissão 
de Avaliação Especial/CAE de Avaliação do Estágio Probatório da servidora VIVIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA DUARTE, conforme segue:

Excluir:
•	 Luciana Gonçalves de Lima – Membro da mesma carreira

Incluir:
•	 Deraldina Pereira do Nascimento – Membro da mesma carreira.

II – As demais informações da portaria nº 23 de 18/01/2017, continuam inalteradas e 
em vigor.



Boletim de Serviço - Abril/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 62 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão responsável para analisar 
os processos submetidos ao Edital IFMT.SVC no 10/2017 – Transferência Interna dos cursos 
superiores deste Câmpus:

Nome Cargo SIAPE Função na 
Comissão

Alex Caetano Pimenta Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 1546330 Presidente

Evandro Maciel Garcia Assistente em Administração 2090519 Membro

Gabriel Albuquerque De Lyra Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 2042341 Membro

Janáine Vieira Da Silva Donini Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 1575655 Membro

Otoniel Meireles Da Silva Assistente em Administração 1753935 Membro

Roberta Martin Gomes Da Silva Borges Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 2567120 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 63 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Permanente de Assistência 
Estudantil do Centro de Referência de Campo Verde deste Câmpus:



Boletim de Serviço - Abril/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

Nome Cargo SIAPE Função na 
Comissão

Janáine Vieira Da Silva Donini Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 1575655 Presidente

Charles De Araujo Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico 1552340 Membro

Geysa Luiza De Souza Santos Assistente em Administração 1937816 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 64 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Permanente de Assistência 
Estudantil – Câmpus São Vicente – Sede:

Nome Cargo SIAPE Função na 
Comissão

Izaura Cristina Maciel Tradutor Interprete de Linguagem de 
Sinais 2275158 Presidente

Daniela De Souza Carraro Marcelino Psicologo 1758620 Membro
Daniela Fernandes Da Silva Técnico em Assuntos Educacionais 2616640 Membro
Deraldina Pereira Do Nascimento Pedagogo 1107099 Membro
Vanessa Alves De Lima Assistente de Aluno 1824535 Membro
Viviane Cristina De Oliveira Duarte Técnico em Assuntos Educacionais 2084614 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 65 DE 17 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Abril/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Permanente de Assistência 
Estudantil do Centro de Referência de Jaciara:

Nome Cargo SIAPE Função na 
Comissão

Fernando Henrique Cardoso Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 1789630 Presidente

Gilson Soares de Araujo Bibliotecário - Documentalista 2086045 Membro

Leandro Carbo Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico 1430870 Membro

Paula Fernanda Oliveira Assistente em Administração 1959322 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 66 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 124/2017/DE/IFMT.
SVC de 18/04/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para constituírem o Colegiado do Curso de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Centro de Referência de Campo Verde deste 
Câmpus:

Nome Siape/Matrícula Cargo Função na 
Comissão

Orlando Pereira Santana Júnior 1960235 Professor Presidente
Abimael Antunes Marques 0049403 Professor Membro
Daniela Fernandes Da Silva 2616640 Técnico em Assuntos Educacionais Membro
Edie Correia Santana 1691640 Professor Membro
Edione Teixeira De Carvalho 1748967 Professor Membro
Felipe Cognasc Visentin Santos Gonçalves 2316946 Professor Membro
Jackson Pereira Junior 1204148 Professor Membro
Libia De Souza Boss Cunha 2318827 Professor Membro
Robson Keemps Da Silva 2294038 Professor Membro
Tiago Da Silva Dias 201610242040088 Discente/Titular Membro

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com efeitos retroativos a 20/03/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Abril/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

Portaria nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 67 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 126/2017/DE/IFMT.
SVC de 18/04/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para constituírem o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Zootecnia deste Câmpus (sede):

Nome Siape/Matrícula Cargo Função na 
Comissão

Roberta Martin Gomes Da Silva Borges 2567120 Professor Presidente
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor Membro
Agnaldo Borge De Souza 201530601024116 Discente/Titular Membro
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Membro
Alexandre Caetano Perozini 2686223 Professor Membro
Anderson Barbieri De Barros 2376941 Professor Membro
Charles De Araujo 1552340 Professor Membro
Dirce Arruda Da Silva 2697030 Professor Membro
Erineudo De Lima Canuto 1629632 Professor Membro
Francisco Roberto Da Silva 2915131 Professor Membro
Gabriel De Souza 2359213 Professor Membro
Geovanne Ferreira Rebouças 1966665 Professor Membro
Gilda Aparecida Machado E Silva 1900675 Professor Membro

Izaura Cristina Da Silva Maciel 2275158 Tradutor Interprete de Linguagem de 
Sinais Membro

Janáine Vieira Da Silva Donini 1575655 Professor Membro
João Felipe Assis De Freitas 1135745 Professor Membro
José Libêncio Babilônia 49398 Professor Membro
Leone Covari 1216577 Professor Membro
Luis Carlos Coelho 1781292 Professor Membro
Madson Amorim De Barros 1493587 Professor Membro
Moacir Antonio Marconatto 1096882 Professor Membro
Orlando Pereira Santana Junior 1960235 Professor Membro
Patrícia Sobral Silva 1666324 Professor Membro
Poliana Fernandes De Almeida 1578485 Professor Membro
Rachel De Sousa Lima Pulcherio 2943717 Professor Membro
Roberto Aparecido Teixeira 2303032 Professor Membro
Silvana Alves Pedroso 1503486 Professor Membro

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com efeitos retroativos a 20/03/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Abril/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

Portaria nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 68 DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando o memorando nº 127/2017/DE/IFMT.
SVC de 18/04/2017,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para constituírem o Colegiado do Curso de Bacharelado 
em Agronomia do Centro de Referência de Campo Verde deste Câmpus:

Nome Siape/Matrícula Cargo Função na 
Comissão

Gabriel Albuquerque de Lyra 2042341 Professor Presidente
Ademir Junior Masetto 2015102430210191 Discente/Titular Membro
Affonso Amaral Dalla Libera 1756306 Professor Membro
Alex Caetano Pimenta 1546330 Professor Membro
André Berton 3613674 Professor Membro
André Luis de Andrade 1653606 Professor Membro
Aparecida Sofia Taques 1781095 Professor Membro
Charles de Araujo 1552340 Professor Membro
Cristiano Martinotto 1751737 Professor Membro
Daniela Fernandes da Silva 2616640 Técnico em Assuntos Educacionais Membro
Erineudo de Lima Canuto 1629632 Professor Membro
Fernanda Martins Dias 1483436 Professor Membro
Gilda Aparecida Machado e Silva 1900675 Professor Membro
Jackson Pereira Junior Professor Membro
Janáine Vieira da Silva Donini 1575655 Professor Membro
João Felipe Assis de Freitas 1135745 Professor Membro
Libia de Souza Boss Cunha 2318827 Professor Membro
Luis Carlos Coelho 1781292 Professor Membro
Madson Amorim de Barros 1493587 Professor Membro
Marcos Antonio da Silva 1958045 Professor Membro
Oacy Eurico de Oliveira da Silva 2571620 Professor Membro
Osvaldo José de Oliveira 0049422 Professor Membro
Patricia Sobral Silva 1666324 Professor Membro
Rachel de Sousa Lima Pulchério 2943717 Professor Membro
Rita de Cássia Santos Goussain 1587238 Professor Membro
Silvia Jacinta Ritter Pimenta 1669725 Professor Membro
Tainara Signorini 2014245.02430211 Discente/Suplente Membro
Victor Arlindo Taveira de Matos 1883963 Professor Membro
Vilson Dantas dos Santos 0049385 Professor Membro

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com efeitos retroativos a 20/03/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Abril/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

Portaria nº 861 de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 69 DE 24 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
861 – II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,  considerando a Portaria IFMT – 
Reitoria n° 864, de 10/04/2015 e a Portaria IFMT – Reitoria no 301, de 12/02/2016, que delegou 
competência aos Diretores Gerais dos Campi e dos Campi Avançados, mediante emissão de 
portaria autorizar os servidores a conduzir veículos oficiais da respectiva unidade de lotação,

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos oficiais, 
pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso– Campus 
São Vicente:

•	 ALEX CAETANO PIMENTA
CPF 604.389.671-00, CNH 00193455070, categoria AB

•	 ANDRÉ LUÍS ANDRADE
CPF 721.877.276.53, CNH 02505836528, categoria AB

•	 CHARLES DE ARAÚJO
CPF 702.759.209-68, CNH 00316638629, categoria B

•	  CLARINDO DE LIMA DO ESPÍRITO SANTO
 CPF 415.214.981-72, CNH 00008027050, categoria AD

•	  CLÁUDIO DE LIMA DO ESPÍRITO SANTO
CPF415.215.281-87, CNH 00133074031, categoria AD

•	 DALMIR KUHN
CPF 415.797.981-87, CNH 00526063796, categoria AC

•	 DAYANE FARIA MENDES
 CPF 050.701.181-37, CNH 05328637830, categoria AB

•	 DANIEL DE CARVALHO SILVA
CPF 980.595.131-68, CNH 04743491887, categoria AB

•	  DEUSDEDIT PINTO DE BARROS NETO
CPF 241.782.841-34, CNH 00917000600, categoria B

•	 ELIAS LEITE PEREIRA JUNIOR
CPF 699.019.291-72, CNH 047846876688, Categoria “B”

•	  ERNANDES JOEL DE QUEIROZ
 CPF 617.155.651-34, CNH 00242408699, categoria AD

•	  FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
CPF 998.183.961-20, CNH 02413895803, categoria AB

•	  FERNANDO HENRIQUE CARDOSO



Boletim de Serviço - Abril/2017 15

IFMT Câmpus São Vicente

CPF 024.911.071-71, CNH 0413375000, categoria AB
•	  JANAINE VIEIRA DA SILVA DONINI

CPF 522.612.711-15, CNH 02828753857, categoria AB
•	 JOÃO SOBRINHO DE AZEVEDO

CPF 241.227.501-72, CNH 00305875439, categoria C
•	 JOIR BENEDITO PROENÇA DE AMORIM

CPF 176.433.761-15, CNH 02568828934, categoria AC
•	 JOSÉ ROBERTO LOPES

CPF 138.681.521-72, CNH 00492254350, categoria B
•	 LEANDRO CARBO

CPF 839.506.561-20, CNH 01866716306, categoria AB
•	 OTONIEL MEIRELES DA SILVA

CPF 024.123.091-83, CNH 04107214608, categoria AB
•	 PAULA FERNANDA OLIVEIRA

CPF 038.803.341-02, CNH 05713632042, categoria B
•	  RONALDO EUSTÁQUIO FEITOZA SENRA

CPF 054.607.106-69, CNH 037194287470, categoria B
•	 TIAGO SANTANA COELHO

CPF 033.753.921-92, CNH 05447668096, categoria AB
•	 VALMIR CÉZAR DE QUEIROZ

CPF 474.275.311-91, CNH 00007745631, categoria D
•	 VICTOR RAFAEL ARAUJO DE NORONHA

CPF 070.797.866-14, 03886532370, categoria B
•	 VILSON DANTAS DOS SANTOS

CPF 229.966.421-87, CNH 00242409930, categoria B

§1° A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor 
encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) à Coordenação de Transporte 
e Vigilância (CTV) do Campus.

§2° As autorizações concedidas não dispensará a requisição de transporte a cada 
viagem e/ou deslocamento a ser realizado.

§3° Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a 
carteira de habilitação vencida.

Art. 2° Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações 
de trânsito, bem como as constantes na Portaria IFMT – Reitoria n° 864 de 10/04/2015, em 
especial  os artigos 20 ao 32.

Art. 3° O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida 
implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares 
cabíveis.

Art. 4° A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua 



Boletim de Serviço - Abril/2017 16

IFMT Câmpus São Vicente

assinatura.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Art. 6° Cientifiquem-se e cumpram-se. 

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 70 DE 24 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital 26/2017,

RESOLVE:

I. Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução das 
Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, referente ao Edital n° 
26/2017:

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Anderson Olympio Umbelino de Lima Técnico em Audiovisual 2268215
Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 
Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877
Livio dos Santos Wogel Professor EBTT 1430504
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissões Examinadoras:
Área: Educação Física

Membros Cargo Matrícula SIAPE
Joir Benedito Proença de Amorim Professor EBTT 1751473
Larissa Beraldo Kawashima Professor EBTT 1692102
Mariana Santos de Oliveira Figueredo Professor EBTT 1107525

Área: Biologia
Membros Cargo Matrícula SIAPE

Alex Caetano Pimenta Professor EBTT 1546330
Gabriel Antonio Ogaya Joerke Professor EBTT 3096308
Gislene Cardoso de Souza Professor EBTT 2650865

Área: Geografia
Membros Cargo Matrícula SIAPE

Edione Teixeira de Carvalho Professor EBTT 1748967
Izaura Cristina Maciel Tradutor e Interprete de Linguagem de 

Sinais 2275158
José Roberto Lopes Professor EBTT 416120



Boletim de Serviço - Abril/2017 17

IFMT Câmpus São Vicente

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 71 DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Dispensar, ELENICE DE LIMA FERNANDES, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matricula no SIAPE nº 1729862, da função de Coordenadora de Execução 
Financeira e Orçamentária  deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01 .

II – Dispensar, ALEX CAETANO PIMENTA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1546330, da função de     Coordenador 
do Curso de Bacharelado em Agronomia Noturno do Núcleo Avançado de Campo Verde deste 
IFMT Campus São Vicente, código FCC.

III – Dispensar, GISLENE CARDOSO DE SOUZA, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico,, matricula no SIAPE nº 2650865, da função de 
Coordenador do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio deste IFMT Campus São Vicente, 
código FCC.

IV – Dispensar, ERINEUDO DE LIMA CANUTO, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1629632, da função de    
Coordenador de Estágio e Emprego deste IFMT Campus São Vicente, código FG –  02.

V – Dispensar, FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1789630, da função de 
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Núcleo Avançado de 
Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

VI – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 18

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIA Nº 72 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e Considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Dispensar, IVANOR ANTÔNIO KAYSER, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matricula no SIAPE nº 1759479, da função de Chefe de Gabinete deste IFMT 
Campus São Vicente, código FG – 02. 

II – Dispensar, ROBERTO BILARMINO DE SIQUEIRA, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matricula no SIAPE nº 3097296, da função de Coordenador de Patrimônio 
deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

III – Dispensar, APARECIDA SOFIA TAQUES, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1781095, da função de 
Coordenadora do Curso de Tecnologia em Alimentos do Centro de Referência de Campo Verde 
deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

IV – Dispensar, JOSÉ ROBERTO LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 416120, da função de Coordenador 
do Curso de Especialização em Ensino de Ciências da Natureza do Centro de Referência de 
Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 05.

V – Designar, ADEMIL ALVES LINO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matricula no SIAPE nº 2108504, para a função de Coordenador de Execução 
Financeira e Orçamentária  deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

VI – Designar, MADSON AMORIM DE BARROS, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1493587, para a função de 
Coordenador do Ensino Técnico Integrado ao Ensino Médio deste IFMT Campus São Vicente, 
código FCC.

VII – Designar, JOSÉ ROBERTO LOPES, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 416120, para a função de Coordenador 
do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza do Centro de Referência de Jaciara deste 
IFMT Campus São Vicente, código FCC.

VIII – Designar, VILSON DANTAS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 49385, para a função de Chefe 
de Gabinete deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

IX – Designar, ELTON SCHALM, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matricula no SIAPE nº 1584838, para a função de Coordenador de Patrimônio deste IFMT 
Campus São Vicente, código FG – 02.



Boletim de Serviço - Abril/2017 19

IFMT Câmpus São Vicente

X – Designar, KAYENA DELAIX ZAQUEO, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnologico, matricula no SIAPE nº 1084738, para a função de Coordenadora 
do Curso de Licenciatura em Ciências com Habilitação em Biologia do Centro de Referência de 
Jaciara deste IFMT Campus São Vicente, código FCC.

XI – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 73 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Alterar o código da função gratificada de Chefe de Gabinete deste IFMT Campus 
São Vicente, do código FG – 02 para FG – 01.

II - Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Patrimônio deste  IFMT 
Campus São Vicente, do código FG – 01 para FG – 02.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 74 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:



Boletim de Serviço - Abril/2017 20

IFMT Câmpus São Vicente

I – Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Almoxarifado deste IFMT 
Campus São Vicente, do código FG – 01 para FG – 02.

II - Alterar o código da função gratificada de Coordenador de Estágio e Emprego deste  
IFMT Campus São Vicente, do código FG – 02 para FG – 01.

III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 75 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09/09/2014 de delegação de competências aos Diretores-gerais de designação e dispensa de 
função,

RESOLVE:

I – Designar, POLIANA FERNANDES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matricula no SIAPE nº 1578485, para a função de 
Coordenadora de Estágio e Emprego deste IFMT Campus São Vicente, código FG – 01.

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 76 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 – 
II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o memorando nº 083/2017/
DAP/IFMT – Campus São Vicente,

RESOLVE:

I. Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias corridos, o prazo para conclusão dos trabalhos da 



Boletim de Serviço - Abril/2017 21

IFMT Câmpus São Vicente

Comissão de revisão e atualização do Regulamento de Uso do Restaurante Universitário do 
IFMT Campus São Vicente, constituída pela portaria nº 39 de 09/03/2017.

II. Esta portaria entra em vigor em 30/04/2017.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 77 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

RESOLVE:

I – Dispensar, a partir de 04/04/2017, ISABELA CODOLO DE LUCENA, ocupante do 
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1719912, 
da Função não Gratificada de Coordenadora das Atividades de Estágio Curricular no âmbito do 
Centro de Referência de Jaciara.

II – Fica revogada a Portaria nº 89 de 29/06/2015.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 78 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, 

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria no 169 de 28/11/2016, excluindo ELTON SCHALM. Siape no 
1584838 e incluindo VANESSA ALVES DE LIMA, Siape no 1824535, como fiscal da Ata 



Boletim de Serviço - Abril/2017 22

IFMT Câmpus São Vicente

de Registro de Preços no 05/2016, de serviços terceirizados de natureza contínua para as 
categorias de Agente de Portaria e Recepcionista, Pregão Eletrônico SRP no 13/2016, 
Processos nos 23188.018483.2016-29 e 23197.036454.2016-30, tendo contratada a empresa 
RONDAI SERVICE LTDA., CNPJ no 13.171.453/0001-22.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data mantendo-se o outro nome da 
Portaria original.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

PORTARIA Nº 79 DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o artigo 58 inciso 3 e o 
artigo 67 da Lei 8.666 de 21/07/1993, 

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria no 41 de 09/03/2017, excluindo ADEMIL ALVES LINO DA SILVA, 
Siape no 2108504 e incluindo VANESSA ALVES DE LIMA, Siape no 1824535, como fiscal do 
Contrato no 01/2017, de serviços terceirizados de natureza contínua para as categorias de 
Pedreiro, Auxiliar de manutenção e Auxiliar Rural, objeto da Dispensa Emergencial no 01/2017, 
Processo no 23197.001106.2017-22, tendo contratada a empresa MEDEIROS E CURVO LTDA. 
(NSA Serviços Terceirizados), CNPJ no 09.626.435/0001-10.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data mantendo-se os demais nomes da 
Portaria original.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 23

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 07 DE 04 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, 

RESOLVE:

I. Lotar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:

Jackson Pereira Junior Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico

Departamento de Ensino Médio 
Técnico – DEMT 22/03/2017

Kayena Delaix Zaqueo Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico Centro de Referência de Jaciara 29/03/2017

Rodrigo Pereira Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico 

Departamento de Ensino Médio 
Técnico – DEMT 23/03/2017

II. Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:
Abimael Antunes Marques Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Alexandra De Paiva Soares Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Ana Paula Monschau Funck Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Anderson Barbieri De Barros Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Aparecida Sofia Taques Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Cristiana De Vasconcelos Lopes Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

Dirce Arruda Da Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Edione Teixeira De Carvalho Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Edson Gomes Evangelista Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Edson Pires Da Silva Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 24

IFMT Câmpus São Vicente

Fábio Henrique De Oliveira Silva Professor EBTT Gabinete da Direção Geral 02.05.2017
Fagner Da Silva Martins Leão Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Felipe Cognasc Visentin Santos 
Gonçalves

Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

Francisco Roberto Da Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Gabriel De Souza Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

Geovanne Ferreira Rebouças Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Gilda Aparecida Machado E Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Gislene Cardoso De Souza Professor EBTT Diretoria de Ensino 02.05.2017
Hérica Clair Garcez Nabuco Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Isabella Ribeiro De Figueiredo Vieira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Jackson Pereira Junior Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Jeferson Rodrigues Ornelas Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
João Felipe Assis De Freitas Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
José Libencio Babilônia Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
José Marcio Nerone Leite Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Josias Conceição Da Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Juanilso Ubaldo De Oliveira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Larissa Beraldo Kawashima Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Luciene Candia Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

Luis Carlos Coelho Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Madson Amorim De Barros Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Marcos Antônio Da Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Mariana Santos De Oliveira 
Figueredo Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Marleide Guimarães De Oliveira Professor EBTT Diretoria de Ensino 02.05.2017
Moacir Antônio Marconatto Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Moises Alves De Carvalho Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

Oacy Eurico De Oliveira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Osvaldo José De Oliveira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Pedro Fernandes Da Silva Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Poliana Fernandes De Almeida Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Rachel De Sousa Lima Pulcherio Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Roberta Martin Gomes Da Silva 
Borges Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Roberto Aparecido Teixeira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Rodrigo Pereira Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Sarah Penso Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Saullo Diogo De Assis Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Saulo Teixeira De Moura Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Silvana Alves Pedrozo Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Silvia Jacinta Ritter Pimenta Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Ulisses Nascimento De Souza Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Waldineia Lemes Da Cruz Alves Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017
Walter Augusto Dos Santos Marinho Professor EBTT Departamento de Ensino 02.05.2017

Willian De Sousa Barbosa Professor EBTT – 
Substituto Departamento de Ensino 02.05.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 25

IFMT Câmpus São Vicente

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 09, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:

Ademil Alves Lino da Silva Assistente em 
Administração

Departamento de 
Administração e Finanças 27.04.2017

Danilo Beserra do Amaral Administrador Coordenação Geral de Gestão 
de Pessoas 27.04.2017

Elton Schalm Assistente em 
Administração Coordenação de Patrimônio 27.04.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 10, DE 27 DE ABRIL DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 861 
– II de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

I – Regularizar a lotação dos servidores abaixo relacionados, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente deste IFMT, no âmbito do Campus São Vicente, conforme segue:

Servidor Cargo Local de lotação A partir de:

Gabriel Antônio Ogaya Joerke Professor EBTT Centro de Referência de Jaciara 02.05.2017

Janaine Vieira da Silva Donini Professor EBTT Centro de Referência de Campo 
Verde – CRCV 02.05.2017

Ricardo Douglas de Souza Professor EBTT – 
Substituto Centro de Referência de Jaciara 02.05.2017

II – Cientifiquem-se cumpram-se.

Prof. Dr. Lívio dos Santos Wogel
Diretor-Geral

Portaria nº 861 – II, de 19/04/2017,
publicada no D.O.U. de 20/04/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 26

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Deraldina Pereira do Nascimento 25/04/17 28/04/17 Art. 202 Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90

Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Herica Clair Garcez Nabuco 22/03/17 20/05/17 Art. 202 Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Luiz Carlos da Fonseca Lage 20/03/17 20/08/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Marleide Guimaraes de Oliveira 07/04/17 11/04/17 Art. 202 Lei 8112/90
Ricardo George Bhering 01/03/17 30/07/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 20/03/17 20/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Thiago Augusto de Oliveira Marinho Ferreira 15/03/17 13/06/17 Art. 87 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Abril/2017 27

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
Jose Luiz de Siqueira 2017 24/04/17 28/04/17 2ª PARC
Daniela Fernandes da Silva 2017 03/04/17 12/04/17 3ª PARC
Deraldina Pereira do Nascimento 2017 27/04/17 05/04/17 2ª PARC
Tiago Santana Coelho 2017 12/04/17 21/04/17 2ª PARC
Vania Lucia Souza da Silva 2017 10/04/17 19/04/17 1ª PARC
Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento 2016 05/04/17 04/05/17 1ª PARC
Dalvadisio Meira Gomes 2017 17/04/17 26/04/17 2ª PARC
Otoniel Meireles da Silva 2017 10/04/17 11/04/17 2ª PARC
Otoniel Meireles da Silva 2017 24/04/17 20/05/17 3ª PARC
Claudio de Lima do Espirito Santo 2017 01/04/17 30/04/17 1ª PARC
Ulisses Nascimento de Souza 2016 23/02/17 07/04/17 3ª PARC
Ulisses Nascimento de Souza 2017 10/04/17 24/05/17 1ª PARC

Alexandra de Paiva Soares 2014 16/03/17 29/04/17 O. A. Nº 35, DE 
21/02/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 28

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Valor Motivo

Viviane Cristina de Oliveira
Duarte Técnico 02/04/2017 a 

05/04/2017 R$ 584,86

Participar a pedido do II 
Seminário Vamos Falar de 
Gênero - UFMT, em Cuiabá, 
MT

Oacy Eurico de Oliveira Professor 27/04/2017 a 
28/04/2017 R$ 158,08

Visita técnica ao campo 
experimental da Embrapa, 
em Sinop.

Oacy Eurico de Oliveira Professor 24/04/2017 a
24/04/2017 R$ 129,79

Palestrar em Seminário de 
Reformulação do PPC de 
Engenharia Florestal, em 
Cáceres.



Boletim de Serviço - Abril/2017 29

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Vilson Dantas dos Santos
Matrícula: 49385
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 1.436, DE 26.08.2013
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: José Luiz de Siqueira
Função a ser substituída: Diretor Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 24/04/2017 – 28/04/2017

Nome do servidor substituto: Ronaldo José Perin
Matrícula: 1759927
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 1946 DE 09.10.2014
Lotação: Diretoria Administração e Planejamento
Nome do servidor titular: Dalvadisio Meira Gomes
Função a ser substituída: Chefe do Departamento de Administração e Finanças
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 17/04/2017 – 26/04/2017

Nome do servidor substituto: Dalmir Kuhn
Matrícula: 1104093
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 55, de 27.04.2015
Lotação: Departamento de Produção
Nome do servidor titular: Claudio de Lima do Espirito Santo
Função a ser substituída: Coordenador de Produção Agrícola
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 01/04/2017 – 30/04/2017



Boletim de Serviço - Abril/2017 30

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Edital nº 05 de 03 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente, torna público o processo de seleção de monitores didáticos para 
atuarem na sede do Câmpus São Vicente.

Edital nº 06 de 04 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência
Estudantil/Auxílio Transporte para o período de abril a dezembro de 2017.

Edital nº 07 de 04 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência
Estudantil/Auxílio Alimentação para o período de abril a dezembro de 2017.

Edital nº 08 de 04 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência
Estudantil/Auxílio Moradia para o período de abril a dezembro de 2017.

Edital nº 09 de 04 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, torna público o processo de seleção de monitores para atuarem no 
IFMT Câmpus São Vicente Centro de Referência de Jaciara.

Edital nº 10 de 07 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, torna público o processo de Transferência Interna entre estudantes dos 
cursos superiores de áreas afins no âmbito do IFMT Câmpus São Vicente para o primeiro 
semestre letivo de 2017.

Edital nº 11 de 11 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência 
Estudantil/Auxílio Permanência do Centro de Referência de Jaciara.

Edital nº 12 de 11 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência 
Estudantil/Auxílio Permanência do Centro de Referência de Campo Verde.

Edital nº 13 de 11 de abril de 2017.
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Câmpus São Vicente, torna público o Processo de Seleção do Programa de Assistência 
Estudantil/Auxílio Permanência da sede do câmpus.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


